UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE - FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

Shakespearean Chorus and Prologue: its functions and effects in the play

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce(supervisor): Zpracoval/a (author):

Mgr. Helena Znojemská, Ph.D. Anna Ohlídalová

studijní obor (subject/s):

Praha, květen 2016 Anglistika a amerikanistika

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne .................

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources

and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other

university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

Prague, date .................

Poděkování:

Chtěla bych tímto poděkovat vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Heleně Znojemské, Ph.D.

za zájem, dobré rady a čas, který mi věnovala. Zároveň děkuji prof. PhDr. Martinu

Hilskému, CSc. za inspiraci, díky které tato práce vznikla. Děkuji i PhDr. Zdeňku

Beranovi, Ph.D. a Eriku Rorabackovi Ph.D. za jejich zájem a podmětné připomínky. Mé

poděkování patří také mé rodině za jejich trpělivost a podporu.

Abstract:

The aim of this BA Thesis is to analyse and compare Shakespeare’s prologues and

choruses according to their formal features (narrative strategies, Chorus persona, and

distribution in the play) and their position and function in the individual plays. The

introductory chapter will briefly comment on the use of the chorus and prologue in

Elizabethan drama, providing the context for subsequent specific analysis of Shakespeare’s

plays. The discussion will open with the analysis of the earliest of the containing this

feature plays, Romeo and Juliet. This will provide a basis for categorising and

documenting the development of the above characteristics, which will then be compared

with other Shakespeare’s prologues and choruses from all the genres of his plays. The

other compared plays are Henry VIII, Midsummer Night’s Dream, Troilus and Cressida,

Pericles, Prince of Tyre, and Henry V.

Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je analyzovat a porovnávat Shakespearovy prology a chóry

vzhledem k jejich formálním znakům (vypravěčským postupům, postavě chóru a jejich

rozmístní v textu hry) a jejich pozici a funkci v jednotlivých hrách. Úvodní kapitola se ve

stručnosti zaměří na užití chóru a prologu v Alžbětinském dramatu, čímž bude poskytnut

kontext pro následující specifický rozbor Shakespearových her. K otevření diskuse bude

užita analýza nejrannější ze zahrnutých her, Romeo a Julie. Tím bude vytvořen základ pro

kategorizaci a dokumentaci vývoje výše zmíněných charakteristik, které budou užívány

k analyzování zbytku Shakespearových prologů a chórů všech žánrů jeho her. Dalšími

porovnávanými hrami jsou Jindřích VIII, Sen noci svatojánské, Troilus a Kressida,

Perikles, kníže Tyrský a Jindřích V.
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Introduction

From all the 671 plays surviving from the Renaissance era, as Bruster and Weimann claim,

about forty percent employ a figure which mediates between the play and the audience
1
– a

feature revived from the remains of the ancient theatrical tradition. This device was applied

in various manners, lengths, and to differing purposes; and had enjoyed slightly

fluctuating, but still constant popularity for more than one and a half century. Similar

statistics apply to the work of the most renowned renaissance playwright, as almost a half

of the plays of William Shakespeare, feature a figure of mediation. Romeo and Juliet for

that matter, include his earliest documented instance of such mediator, from which the

development of this form of an artistic device can be traced throughout his fruitful career.

This thesis is focused on the role and effects of this mediator in Shakespeare’s plays. The

occurrences of this device in discussion are those which are presented by a figure standing

outside of the play itself (whether that character is specified in any matter or not), plays, in

which one of the characters functions also as the mediator for the play they are a part of,

are not analysed. The plays to be discussed are namely The Life of King Henry V, The Life

of King Henry VIII, Romeo and Juliet, Midsummer Night’s Dream, Troilus and Cressida

and Pericles, Prince of Tyre. In existing literature this mediators are generally accepted to

have unique roles within the plays in which they are set and considered in that

perspective
2
. To an extent, this thesis will apply an identical approach, but it will also

compare the individual cases in order to identify and to classify the unifying factors which

connect the occurrences of this device and which appear and evolve during the author’s

career. The device can be seen to assume two different forms: a prologue and a chorus.

Each of these forms will be analysed separately, because their formal features, their

placement in the plays, as well as their effects in shaping the play, are different. The

prologue, determined by its position as the opener of a play, has a limited reach within the

play and mostly comments on the whole storyline or set the background for the story about

to be performed. The chorus, in comparison, appears also in between acts and therefore

usually only refers to the action in their immediate surrounding, shaping them and

1
Douglas Bruster, and Robert Weimann, Prologues to Shakespeare's Theatre: Performance and

Liminality in Early Modern Drama. (London: Routledge, 2004) . p 13
2
For example in G. P Jones’ “Henry V: The Chorus and the Audience” , Richard Hillman’s,

“Shakespeare's Gower and Gower's Shakespeare: The Larger Debt of Pericles”, Hoeniger’s

“Gower and Shakespeare in Pericles” or Anthony Brennan’s “That Whithin Which Passes Show:

The Function of the Chorus in Henry V”
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providing additional information for the audience. Both of these forms present mediation

between the audience and the play, which comes from their earliest history.

This theatrical device first emerged approximately seven hundred years B.C., when the

first chorus was used. In the Ancient Greek theatre, the Chorus was primarily connected to

the genre of tragedy. By the scarce information that we are given, the performance of a

tragedy originally only consisted of the author himself, later replaced by a chorus, reciting

the story. An occasion at which the first tragedies were performed was allegedly

“originally a contest of choruses held in honour of the god Dionysus.”
3
The numbers of the

people present in the chorus varied from twelve to fifty, they were hired by the local

government, and they supposedly proclaimed or sung the lyrics in square formations,

accompanying the recitation by dance or formation movement. In later stages of the

classical theatre the chorus remained to represent the voice of morality and religion in the

plays, both in tragedies and comedies, but ceased to provide the sole content of the play. It

also stepped in as the ideal public opinion, and as Roscoe states, “the chorus takes on the

voice of the citizens, acting as a kind of focus in which the different members of the

audience are represented and united”
4
, or as Longo claims, the chorus was “appealing to

the collective's inherited store of opinions, consolidated and crystallized at the religious

level."
5
. However, apart from the moralising and social aspects, the chorus also had a

formal function in a play – in later stages of classical theatre in which actors presented the

main part of a play, it also provided the audience with information which was hard to

communicate through the characters, additional information about the background of the

story (occurrences outside the traditionally limited time and space) or internal monologues

of the characters. In Prometheus Bound by Sophocles, to serve as an example, the audience

is given a chorus which communicates directly with the main character, comments briefly

on the religious aspect of the story, portrays the scene in fascinating details – unpresentable

in the highly stylised performance of the Greek theatre, and states the expected emotional

reaction of then audience:

3
Brett Roscoe. “On reading Renaissance closet drama: a reconsideration of the chorus in Fulke

Greville's Alaham and Mustapha”. Studies in Philology (110:4) 2013, p 762-88.
4
Roscoe 765

5
Longo, O. "The Theater of the Polis," Nothing to do with Dionysos?Athenian Drama in its Social

Context. ed. Winkler, J and Zeitlin, F, (Princeton: Prineton University Press, 1990). p 17.
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Prometheus, I am gazing on thee now!

With the cold breath of fear upon my brow,

Not without mist of dimming tears,

While to my sight thy giant stature rears

Its bulk forpined upon these savage rocks

In shameful bonds the linked adamant locks.

For now new steersmen take the helm

Olympian; now with little thought

Of right, on strange, new laws Zeus stablisheth his realm,

Bringing the mighty ones of old to naught.
6

The persona of the chorus, as it is introduced in this example, stands in many ways in a

completely different position than the one which would be expected of an Elizabethan

chorus. It is not separated from the play and it interacts with the characters in the play,

which in Elizabethan drama could only occur only when the functions of the chorus were

delegated on a character of the play. It also appears in a very different relation to the

structure of the play - not functioning only as an introduction or as connection between

acts, as would be anticipated later, but strategically co-operating with the rest of the play.

Although the ancient chorus presents a partially different theatrical feature, it is an

elaborate artistic device, with multiple purposes and uses.

All this tradition, however, was originally forgotten with the fall of the ancient Roman


[…]


Even ripe for marriage-rite; this maid

Hight Philoten: and it is said

For certain in our story, she

Would ever with Marina be:

Be't when she weaved the sleided silk

With fingers long, small, white as milk;

Or when she would with sharp needle wound

The cambric, which she made more sound

By hurting it; or when to the lute

She sung, and made the night-bird mute,

That still records with moan; or when

She would with rich and constant pen

Vail to her mistress Dian; still

This Philoten contends in skill

With absolute Marina: so

With the dove of Paphos might the crow

Vie feathers white. Marina gets

All praises, which are paid as debts,

And not as given. This so darks

In Philoten all graceful marks,

That Cleon's wife, with envy rare,
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A present murderer does prepare

For good Marina, that her daughter

Might stand peerless by this slaughter.

The sooner her vile thoughts to stead,

Lychorida, our nurse, is dead:

And cursed Dionyza hath

The pregnant instrument of wrath

Prest for this blow. The unborn event

I do commend to your content:

Only I carry winged time

Post on the lame feet of my rhyme;

Which never could I so convey,

Unless your thoughts went on my way.

Dionyza does appear,

With Leonine, a murderer.

IV, iv

Thus time we waste, and longest leagues make short;

Sail seas in cockles, have an wish but for't;

Making, to take your imagination,

From bourn to bourn, region to region.

By you being pardon'd, we commit no crime

To use one language in each several clime

Where our scenes seem to live. I do beseech you

To learn of me, who stand i' the gaps to teach you,

The stages of our story. Pericles

Is now again thwarting the wayward seas,

Attended on by many a lord and knight.

To see his daughter, all his life's delight.

Old Escanes, whom Helicanus late

Advanced in time to great and high estate,

Is left to govern. Bear you it in mind,

Old Helicanus goes along behind.
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Well-sailing ships and bounteous winds have brought

This king to Tarsus,—think his pilot thought;

So with his steerage shall your thoughts grow on,—

To fetch his daughter home, who first is gone.

Like motes and shadows see them move awhile;

Your ears unto your eyes I'll reconcile.

DUMB SHOW.

[Enter PERICLES, at one door, with all his train;] CLEON and DIONYZA, at the

other. CLEON shows PERICLES the tomb; whereat PERICLES makes lamentation,

puts on sackcloth, and in a mighty passion departs. Then exeunt CLEON and

DIONYZA]

See how belief may suffer by foul show!

This borrow'd passion stands for true old woe;

And Pericles, in sorrow all devour'd,

With sighs shot through, and biggest tears o'ershower'd,

Leaves Tarsus and again embarks. He swears

Never to wash his face, nor cut his hairs:

He puts on sackcloth, and to sea. He bears

A tempest, which his mortal vessel tears,

And yet he rides it out. Now please you wit.

The epitaph is for Marina writ

By wicked Dionyza.

[Reads the inscription on MARINA's monument]

'The fairest, sweet'st, and best lies here,

Who wither'd in her spring of year.

She was of Tyrus the king's daughter,

On whom foul death hath made this slaughter;

Marina was she call'd; and at her birth,

Thetis, being proud, swallow'd some part o' the earth:

Therefore the earth, fearing to be o'erflow'd,

Hath Thetis' birth-child on the heavens bestow'd:

Wherefore she does, and swears she'll never stint,

Make raging battery upon shores of flint.'
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No visor does become black villany

So well as soft and tender flattery.

Let Pericles believe his daughter's dead,

And bear his courses to be ordered

By Lady Fortune; while our scene must play

His daughter's woe and heavy well-a-day

In her unholy service. Patience, then,

And think you now are all in Mytilene.

V, i

Marina thus the brothel 'scapes, and chances

Into an honest house, our story says.

She sings like one immortal, and she dances

As goddess-like to her admired lays;

Deep clerks she dumbs; and with her needle composes

Nature's own shape, of bud, bird, branch, or berry,

That even her art sisters the natural roses;

Her inkle, silk, twin with the rubied cherry:

That pupils lacks she none of noble race,

Who pour their bounty on her; and her gain

She gives the cursed bawd. Here we her place;

And to her father turn our thoughts again,

Where we left him, on the sea. We there him lost;

Whence, driven before the winds, he is arrived

Here where his daughter dwells; and on this coast

Suppose him now at anchor. The city strived

God Neptune's annual feast to keep: from whence

Lysimachus our Tyrian ship espies,

His banners sable, trimm'd with rich expense;

And to him in his barge with fervor hies.

In your supposing once more put your sight

Of heavy Pericles; think this his bark:
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Where what is done in action, more, if might,

Shall be discover'd; please you, sit and hark.

V, ii

Now our sands are almost run;

More a little, and then dumb.

This, my last boon, give me,

For such kindness must relieve me,

That you aptly will suppose

What pageantry, what feats, what shows,

What minstrelsy, and pretty din,

The regent made in Mytilene

To greet the king. So he thrived,

That he is promised to be wived

To fair Marina; but in no wise

Till he had done his sacrifice,

As Dian bade: whereto being bound,

The interim, pray you, all confound.

In feather'd briefness sails are fill'd,

And wishes fall out as they're will'd.

At Ephesus, the temple see,

Our king and all his company.

That he can hither come so soon,

Is by your fancy's thankful doom.

V, iii

In Antiochus and his daughter you have heard

Of monstrous lust the due and just reward:

In Pericles, his queen and daughter, seen,

Although assail'd with fortune fierce and keen,

Virtue preserved from fell destruction's blast,

Led on by heaven, and crown'd with joy at last:
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In Helicanus may you well descry

A figure of truth, of faith, of loyalty:

In reverend Cerimon there well appears

The worth that learned charity aye wears:

For wicked Cleon and his wife, when fame

Had spread their cursed deed, and honour'd name

Of Pericles, to rage the city turn,

That him and his they in his palace burn;

The gods for murder seemed so content

To punish them; although not done, but meant.

So, on your patience evermore attending,

New joy wait on you! Here our play has ending.