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Posudek bakalářské práce

Anna Ohlídalová

Shakespearean Chorus and Prologue:

its functions and effects in the play

Práce Anny Ohlídalové se zabývá chóry a prology vybraných Shakespearových

her, rozebírá jejich formální znaky a divadelní funkce. Výbě r analyzova ných děl

je reprezentatitvní, metoda práce je dostatečně jasně naznačena v úvodní části

práce a diplomantka posléze realizuje to, co si vytkla za cíl. K sol idní, dobře

promyšlené a dobrou angličtinou napsané bakalářské práci mám následující

připomínky a dotazy:

V kapitole o prolozích v tragédii Romeo a Julie diplomantka píše (s. 13 dole), že

tragická zápletka hry se odvíjí od druhého aktu tragédie. Domnívám se, že

k tomu dochází až na začátku aktu třetího, což má vzhledem ke kontextu práce

svou důležitost. Za daleko závažnější problém však pokládám, že Anna

Ohlídalová podle mého soudu ne zcela dostatečně odlišila užit í sonetové formy

v prologu na začátku hry a na začátku druhého jednání od prvního dialogu

Romea a Julie, který má v rovněž formu dokonalého sonetu. Jser:n přesvědčen o

tom, že shakespearovský sonet není určen jenom nebo primárně formou

(počtem řádků, rýmovou strukturou, metrem, apod.), ale také tématem.

Z tohoto hlediska vstupní prolog hry je i není sonetem. Je sonetem, protože má

všechny formální náležitosti sonetu. Není shakespearovským sonetem

v pravém slova smyslu, protože není intimní, ale veřejnou promluvou.

V prologu jasně promlouvá divadelní manažér, funkce prologu je ryze

pragmatická, a kdyby byl napsán v próze, nedošlo by vlastně k žádným ztrátám.

První dialog Romea a Julia je naopak výsostně sonetovou promluvou, která má

klíčový význam pro řeč lásky Romea a Julie. Myslím si, že toto rozlišení je

podstatné. Právě srovnání sonetového dialogu se sonetovým prologem může

zajímavěji nasvítit specifické znaky obou prologů v této hře.

V rozboru prologu v komedii Sen noci svatojánské mi poněkud schá zí vědomí

originality a specifičnosti tohoto bravurního kousku Williama Shakespeara. Ten

nejde odbýt poukazem na parodičnost této promluvy, ani jen letmou zmínkou o
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jeho zmatené interpunkci . Mě osobně nejvíc zajímá podvojnost tohoto sonetu,

to znamená, že ho lze na jevišti realizovat dvojím způsobem : buď s použitím

"špatné" interpunkce, nebo s použitím interpunkce "správné". Vt ip je v tom, že

ideálně vzato měl by herec hrající tuto roli zahrát obě verze součas n ě. To je

nesmírně obtížné. Tento prolog je verbální obdobou tak zvaných " převrácených

portrétů" (reversible portraits), v nichž úhel pohledu rozhoduje, zda vidíme tvář

mladého muže, anebo umrlčí lebku. Tyto manýristické "očník l a my" jsou hrou

s perspektivou a Prolog ve Snu je vlastně jazykovou obdobou této manýristické

kul t ury. Chápeme-Ii Prolog takto, změní se zdánlivě prvoplánová a prostoduchá

řeč prologu v nezamýšlenou, ale půvabnou slovní hříčku, v níž se původně

zamýšlená pochvala stane urážkou.

V komentáři k prologu v žánrově těžko zařaditelné hře Jindřich VIII. bych

očekával alespoň stručnou reflexi toho, že tato hra se původně jmenovala A/I 15

True. V prologu se o pravdě mnoho mluví, ale vzhledem k původním u názvu hry

mají všechny tyto zmínky velmi ironický význam : zdaleka ne všechno v této hře

(a ve zmíněném prologu) je pravda.

V rozboru Chóru v Periklovi není podle mého názoru reflektován jednoduchý

fakt, že Chór je anglický středověký básník John Gower, kdežto hra se odehrává

v Řecku . Tento střet medievalismu a helenismu je neobyčejně zajímavý a pro

estetiku této hry zcela určující. I toto je funkce tohoto Chóru . Zatímco

diplomatka si obvykle pozorně všímá řečových kvalit prologů a chórů, v tomto

případě jí náhlá změna v metru a rytmu Gowerovy řeči nestála za zmínku a

zamyšlení. Gower ve čtvrtém a na jednom místě i v pátém jednání nečekaně

přejde z osmislabičného verše do jambického pentametru. Jde o nedbalost,

nedopatření, náhodu, anebo v tom je jistý smysl?

Moje nejvážnější při pom ín ka se týká rozboru chóru v Jindřichovi V. V této

stěžejní kapitole je o povaze Chóru řečeno mnoho užitečného. Nap říklad

post řeh, že dikce Chóru často splývá s dikcí Krále, to znamená, že směřuje spíše

k ideal izaci než k reprezentaci skutečnosti (tento postřeh je dobře zná m, ale to

nesnižuje jeho důležitost) . Můj osobní názor je, že Anna Ohlídalová rol i tohoto

Chóru nedoceňuje. Myslím si například, že první Chór například nemá jen ty

funkce, které jsou zmíněny v práci, ale že je to zcela klíčová řeč, v níž

Shakespeare definuje své pojetí básnické a divadelní imaginace. Dokonce vede

diváka za ruku a nabádá ho, jak má hru vnímat a svým neustálým dů razem na
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obraznost a představivost diváka, který pak vlastně hru spoluvytvá ří, propůjčuje

prvnímu Chóru opravdu zcela mimořádný význam. Shakespea re nám

nezanechal jedinou větu kritického komentáře, z něhož bychom mohl i

odhadnout jeho myšlení o divadle, dramatu či imaginaci. Jediný zdroj poznání

těchto věcí je jeho dílo. A pokud jde o jeho pojetí imaginace, zcela zá kladního

pojmu, z něhož se odvíj í jeho estetické i filozofické myšlení, těžko hledat text

významnější než jsou prology Jindřicha V. , a především jeho Prolog k prvnímu

jednání této hry. Slovo "invention/{ v druhém řádku tohoto prologu je naprosto

klíčové a představuje Shakespearův návod, jak má divák č i čtenář jeho hry a

básně vnímat. V interpretaci Anny Ohdlídalové je význam tohoto Prologu

redukován na funkce pragmatické a vlastně podružné. K tomu je nut no dodat,

že imaginace a představivost jsou klíčovými slovy všech pěti pro l ogů, třebaže

v první monologu se projevují nejvýrazněji.

K podobnému podcenění či nedocenění dochází i ve čtvrtém prologu, v němž

Anna Ohlídalová přehlíží úžasnou metaforickou a básnickou sílu obrazu dvou

znepřátelených vojsk, chystajících se k vražednému boji. Tento prolog je

uměleckým dílem sui generis a to, že diplomantka nedoceňuje metaforickou

energii a podmanivost tohoto prologu, představuje značné omezen í jejích

komentářů.

Thomas Kid (s. 8) zce la zřejmě není (nemůže být) překlep a bakalářs ké práci

opravdu nesluší.

Přes tyto připomínky a výhrady j~ třeba ř íci, že práce Anny Ohlídalové splňuje

kritéria kladená na bakalářské práce. Doporučuji její práci k veřejné obhajobě.

Hodnocení bude záležet na průběhu obhajoby, předběžně práci hodnotím mezi

stupněm "výborně /{ a "velmi dobře/{.

V Praze 28. 6. 20161,
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